pourtant au sacrifice eucharistique une valeur purement symbolique, trouve souvent figurée dans le corps du Christ la nourriture spirituelle de la parole divine : cette conception est rappelée d'une manière encore plus explicite par Rufin dans la Bénédiction d'Aser.

100 in diem, hi dicuntur lauare in uino stolam suam, id est, actus suos uisibiles, et in sanguine uuae amictum suum, interiores cogitationes, sicut et apostolus dixit : *Cogitationes purgantes et omnem altitudinem extollentem se aduersum scientiam Christi*. Potest tamen et stola intellegi
 105 martyrii gloria et passio, quam pati sperat cotidie iustus in carne, et amictus lotus in sanguine nihilominus martyrium conscientiae accipi, quod intra se iustus tolerat indesinenter.

Denique et in consequentibus gratificos oculos eius
 110 esse dicit a uino et dentes eius candidos super lac. Non est autem dubium oculorum laudem ex prospiciendi et porro uidendi uirtute proferri, quod utique per scientiae uel gratiam uel studium uenit. Idcirco enim et dentes candidi, qui puros et immaculatos et solidos edant
 115 Verbi Dei cibos, nec paruulorum lacte ali animam patiantur, sed solidis eam nutriunt et ualidis cibus, id est — a moralibus ad mystica et dogmatica eam studia transferentes —, quibus inluminata possit, reuelata facie, gloriam Domini speculari.

11, 102. II Cor. 10, 4-5 || 109. Cf. Gen. 49, 12 || 118. Cf. II Cor. 3, 18

11, 104. *martyrii gloria et passio* : le concept de martyre, étendu du témoignage rendu par le sang au témoignage rendu par une conduite irréprochable selon les normes de l'Évangile, devient très commun après les persécutions, mais il est déjà dans Clément d'Alexandrie et dans Origène, sans parler des gnostiques valentiniens, qui reconnaissaient en lui le vrai type de confession

« laver leur robe dans le vin », c'est-à-dire leurs actes visibles, et « dans le sang de la grappe leur vêtement », ce sont leurs pensées intérieures, comme l'a dit l'Apôtre : « Nous purifiant de nos pensées et de toute puissance altière s'élevant contre la science du Christ. » La robe peut toutefois s'entendre aussi de la gloire du martyre et de la passion que le juste espère chaque jour souffrir dans la chair, et le vêtement lavé dans le sang s'expliquer néanmoins du martyre de la conscience que le juste supporte sans cesse en son for intime.

Enfin et dans la suite, on dit que ses yeux sont rendus gracieux par le vin et ses dents plus blanches que le lait. Or il n'est pas douteux qu'on loue dans les yeux leur capacité à percevoir, puis à voir, ce qui résulte bien sûr de la grâce ou de l'étude de la science. C'est pourquoi aussi les dents sont dites blanches, qui mangent les nourritures pures, immaculées et solides du Verbe de Dieu, et ne supportent pas que l'âme se nourrisse du lait des enfants, mais l'alimentent des mets solides et forts — c'est-à-dire la font passer des préoccupations morales à celles de la mystique et du dogme — afin qu'ainsi illuminée elle puisse, à visage découvert, contempler la gloire du Seigneur.

pour les parfaits, tandis que la confession devant les magistrats était laissée aux chrétiens communs : cf. S. BERTECOURT, *op. cit.*, p. 120 s. ; A. ORBE, *Los primeros herejes ante la persecucion*, p. 2 s. et *passim*.

11, 114. *qui puros*, etc. : pour cette distinction pauline, chère à Origène, entre aliments convenant aux non parfaits et nourriture convenant aux seuls parfaits, cf. les œuvres citées dans la note à 10, 42.

DE BENEDICTIONIBVS PATRIARCHARVM

LIBER ALTER

PAVLINVS RVFINO FRATRI SALVTEM.

1. Etsi incertum mihi fecit filius Cerealis quod ad te perrecturus foret in tempore quo ad sanctum Petrum reuertit, tamen per eum qui aequae tuus ac noster est, non scribere tibi tam culpabile nobis, quam tibi triste, 5 futurum iudicauimus. Itaque cartulae damnum, si te forte non uidisset, quam officii, si, ut credimus, uiseret, praeoptantes capessere, commisimus epistulam istam non casui sed fidei. Credimus enim in Domino dirigendam ad te uiam sermonis ac filii nostri, quia desiderantibus 10 quantum debes desiderari ab intellegente commodum suum de consortio tui. Et ideo praesumo quia secundum fidem ac pietatem suam satiabitur in bonis desiderium eius, et perueniet ad te, et tecum manebit, et gemina- 15 bitur nobis apud Dominum in uobis salutare praesidium, cum et tibi tam bonus filius comes discipulus adiutor accesserit, et tu illi pater ac magister omnis boni donatus a Domino ad efficacem orationum potentiam uires gratiae spiritualis addideris. Nobis autem, etsi pro tua 20 caritate praesumptio sit quia remeaturus ad Orientem non feres inuisitatis nobis abire, tamen de peccatis nostris metus est ne feras, si tam a nobis uicina filia

1, 1. *Cerealis* : sur ce personnage, cf. la note du commentaire à la première lettre de Paulin, 1, 4.

LIVRE SECOND

PAULIN A RUFIN SON FRÈRE, SALUT.

1. Notre fils Céréal m'a laissé incertain : irait-il jusqu'à toi lors de son retour à Saint-Pierre ? Pourtant, ne pas t'écrire par l'intermédiaire de celui qui est également tien et nôtre m'a paru aussi coupable de ma part, que triste pour toi. Aussi, préférant courir le risque d'une perte de papier, si d'aventure il ne t'avait pas vu, que de manquer à notre devoir, si, comme nous aimons à le croire, il t'a vu, nous avons confié cette lettre non pas au hasard mais à la foi. Oui, nous avons confiance dans le Seigneur pour diriger vers toi la route de notre billet et celle de notre fils, car à ceux qui désirent le bien tout va au bien. Il te désire, en effet, autant qu'un homme intelligent doit désire l'avantage qu'il retirera de ton commerce. Et c'est pourquoi, conformément à sa foi et à sa piété filiale, je présume que son désir sera pleinement satisfait, qu'il parviendra jusqu'à toi et demeurera avec toi, et qu'ainsi je gagnerai, grâce à vous, auprès du Seigneur, un double recours salutaire, puisque tu auras en un si bon fils un compagnon, un disciple et un aide, et qu'étant pour lui un père et un maître doué par le Seigneur de tous les biens, tu ajouteras à la puissante efficacité de tes paroles les forces de la grâce spirituelle. Quant à nous, si malgré ta charité il est présomptueux de penser que, devant retourner en Orient, tu ne supporterais pas de t'éloigner de nous sans nous rendre visite, nos péchés pourtant nous font craindre que tu supportes d'être détourné de nous par la toute proche fille de Babylone.

1, 20. *remeaturus ad Orientem* : en fait, Rufin, après le séjour au monastère de Pinetum, réussit seulement à rejoindre la Sicile où il mourut.

Babylonis auertat. Quare Domino desideria nostra et uota mandamus, ne secundum meritum nobis sed secundum desiderium faciat et dirigat ad nos uiam tuam in uia pacis suae, quia non ambulantes in ea in reprobum sensum damnati sunt, ne te desiderare mereantur.

2. Sane inopportunitate qua ostium tuum, uel media nocte, pulsare consueui, numquam repulsae metu, ad uerecundiam et modum postulandi coactus, nunc hoc circa me negotii tibi trado ut benedictiones duodecim Patriarcharum, cuius iam principium mihi exposita circa personam Iudae prophetia, triplici ut iussum est interpretatione, conscriptis paginis edidisti, per reliquos eius filios distributam digneris exponere, ut et ipse per te fiam conscius ueritatis, et magnae gratiae ac laudis auctorem habeam, si his qui de me supra me propter operis necessarii gratiam sentientes, consulendum me putarunt, diuina potius et tuo spiritu quam de meo sensu inepta respondeam. Gratia Dei tecum ut est in aeternum maneat, frater in Christo unanime.

Aussi nous confions au Seigneur nos désirs et nos vœux pour qu'il agisse non pas selon nos mérites, mais selon notre désir, et qu'il dirige vers nous ton chemin dans la voie de sa paix, car ceux qui ne marchent pas dans cette voie sont condamnés à leur sens réprouvé, de peur qu'ils méritent de te désirer.

2. En vérité, l'importunité avec laquelle j'ai coutume de frapper à ta porte, même au milieu de la nuit, sans craindre jamais une rebuffade, me contraint à la réserve et à la mesure dans mes demandes. Pour le moment je te transmets ce mien souci qui est que tu daignes m'expliquer les bénédictions des douze Patriarches : déjà tu en as donné par écrit le début, en m'exposant la prophétie concernant la personne de Juda, et cela selon une triple interprétation, comme on t'y invitait ; daigne m'expliquer la suite selon l'ordre des autres fils, pour que moi-même je partage, grâce à toi, ta connaissance de la vérité, et que j'aie un garant de grande faveur et de grand renom devant ceux qui, ayant de moi une opinion surfaite en raison du travail que je suis obligé d'accomplir, auraient l'intention de me consulter : alors je pourrai donner des réponses divines selon ton esprit plutôt que des inepties venant de mon propre fond. Que la grâce de Dieu, telle qu'elle est avec toi, y demeure à jamais, mon frère unanime dans le Christ.

RESRIPTA AD PAVLINVM DE BENEDICTIONIBVS
PATRIARCHARVM.

RUFINVS FRATRI PAVLINO HOMINI DEI SALVTEM.

1. Communem quidem filium Cerealem nondum uide-
ram, sed is conscius quid mihi doloris infligeret, si red-
dere moraretur litteras tuas, praemisit eas ad me ; quas
cum relegens erga tui — ut soleo — desiderium magis
5 ac magis crescerem, inueni ad ultimum illud te imperare,
unde excusauī frequenter apud te, ne de Scripturarum
scilicet explanationibus aliquid me posceres per litteras
respondere ; et quo magis a poscendo desisteres, signum
tibi inperitiae meae et ineruditi sermonis semel atque
10 iterum dedi.

2. Sed quia tu ne sic quidem taedias imperare, ut
potui etiam nunc de reliquis undecim Patriarchis addidi
ad haec quae de Iudae prius tibi benedictione respon-
deram, arbitrans quod patris illius, cui iubenti ut irem
5 in uineam, dixi : Non eo, et abii postmodum, fecerim
uoluntatem. Si quid sane temeritatis in facto est, quod,
cum minus idonei simus, tam magna contingimus, cum
tui uenia dixerim, tibi iustissime reputabitur, qui prae
nimio amore mensuras in nobis scientiae, ut et reliquarum
10 uirtutum, satis breues esse non adspicis. Quia autem
Quadragesimae diebus, in monasterio Pineti positus,
haec rescripsi ad te, etiam fratribus qui aderant, ineptias
meas celare non potui ; sed et ipsi, magnum putantes
aliquid esse quod tibi placere potest, extorserunt a me
15 ut haec describerent sibi. Sic me et cum escas tuas poscis,

2, 4. Cf. Matth. 21, 28-31

2, 11. In monasterio Pineti : près de Terracine.

RÉPONSE A PAULIN
SUR LES BÉNÉDICTIONS DES PATRIARCHES.

RUFIN, A SON FRÈRE PAULIN, HOMME DE DIEU, SALUT.

1. A la vérité, je n'ai pas encore vu notre commun
fils Céréal. Mais celui-ci, conscient de la peine qu'il
m'infligerait s'il tardait à me communiquer ta lettre,
me l'a adressée avant de venir. Comme, en la lisant, le
désir que j'ai de toi, selon mon habitude, croissait de
plus en plus, j'ai découvert à la fin que tu me commandais
ce dont je me suis souvent excusé auprès de toi, craignant
que tu me demandes de répondre par lettre quelque chose
concernant l'explication des Écritures ; et pour que tu
renonces davantage à m'interroger, je t'ai donné à plu-
sieurs reprises une preuve de mon impéritie et de mon
ignorant bavardage.

2. Mais, parce que, même ainsi, tu n'es pas dégoûté
de me commander, j'ai ajouté comme j'ai pu, mainte-
nant, ces notes sur les onze autres Patriarches à ce que
je t'avais déjà répondu sur la bénédiction de Juda : ainsi
je ferai la volonté de ce père qui m'ordonnait d'aller à sa
vigne et auquel j'ai répliqué : « Je n'irai pas » ; et j'y suis
allé par la suite. Il y a bien quelque témérité pour nous à
aborder, étant si peu capables, de si grands sujets ; mais,
sauf ton respect, cela te sera très justement imputé,
à toi qui mesures à l'aune d'un excessif amour ce qu'il
y a de science et d'autres vertus en nous, sans voir qu'elles
sont très courtes. Comme pendant les jours de carême,
me trouvant au monastère de Pinetum, je t'ai répondu
ce qui suit, je n'ai pu cacher aux frères présents mes
inepties ; mais eux-mêmes, qui estiment grand ce qui
peut te plaire, ont fini par obtenir de moi que je leur
communique ces notes. Voilà comment, lorsque tu me
demandes ta nourriture, tu abreuves aussi les autres.

etiam aliis propinas. Memor mei esto, gratia plene homo Dei.

3. Sciendum primo est quod in singulis quibusque locis, ubi Scriptura de duodecim Patriarchis commemorat, multa sit in ipsa ordinis conscriptione diuersitas. Alius ordo est in ipsa eorum prima natiuitate conscriptus ; 5 alius cum terram Aegypti una cum patre suo Israhel et subole posteritatis referuntur intrare ; alius nunc cum benedictiones obituri parentis excipiunt ; alius cum egressae de Aegypto tribus, uel in deserto commemorantur aliquid agere, uel terram repromissionis ingressae, 10 in monte Garizin et in monte Gebal pro benedictionibus et maledictionibus statuuntur. Aliter etiam cum diuisionem terrae hereditatis sorte suscipiunt. Et in tantum ordo iste uariatur, ut interdum quidam ex ipsis nec adscripti inueniantur in numero, quod utique certum 15 est non absque aliqua ratione uariari et existere causas probabiles, quibus in illo loco ille praefertur, in alio uero alius praeponatur. Sed de his nobis nunc a te propositum non est, nisi ea tantummodo, prout Deus dederit, explicare quae in benedictionibus quas mortis tempore 20 a patre suscipiunt, continentur.

Quae quidem benedictiones ex eo fortasse solummodo appellari poterunt, quod in nouissimis dicitur : *Et haec locutus est illis pater eorum et benedixit illos : unumquemque secundum benedictionem suam benedixit illos.* 25 Ceterum in initiis, ubi conuocat eos pater, non quasi ad benedictionem conuocat, sed ita scriptum est : *Vocauit autem Iacob filios suos et dixit : Congregamini, ut adnuntiem uobis quae occursura sunt uobis in nouissimis diebus.* Quod utique magis prophetiam significat, per

3, 4. Cf. Gen. 35, 23-26 || 5. Cf. Gen. 46, 8-27 || 6. Cf. Gen. 49, 1-28 || 7. Cf. Nomb. 1, 5-15 || 9. Cf. Deut. 27, 12-13 || 11. Cf. Jos. 13-21 || 13. Cf. Nomb. 2, 33 || 22. Gen. 49, 28 || 26. Gen. 49, 1

3, 29. prophetiam significat : le ton prophétique de Gen. 49 fut tout de

Souviens-toi de moi, homme de Dieu, comblé par la grâce.

3. Il faut d'abord savoir ceci : chaque fois que l'Écriture fait mémoire des douze Patriarches, l'ordre dans lequel elle les énumère diffère grandement. Une fois, l'énumération se fait selon l'ordre de la naissance ; une autre fois, selon l'ordre dans lequel on dit qu'ils sont entrés en terre d'Égypte avec leur père Israël et leur postérité ; une autre fois, selon l'ordre — nous y voici — dans lequel ils reçoivent la bénédiction de leur père mourant ; autre est cet ordre, lorsqu'on rappelle que les tribus sorties d'Égypte ont fait ceci ou cela dans le désert, ou bien lorsque, entrées en terre promise, elles ont pris place au mont Garizim et au mont Gebal pour recevoir bénédiction et malédictions. Autre fut cet ordre, quand elles reçurent par le sort leur part de la terre d'héritage. Et cet ordre varie tellement que parfois certains de ces noms manquent même dans l'énumération. Il est bien certain que cet ordre ne varie pas sans quelque raison et qu'il existe des causes estimables qui expliquent qu'en tel cas on préfère tel ordre et dans un autre cas tel autre ordre. Mais ce n'est pas là ce que tu nous demandes pour l'instant. Tu veux seulement qu'on explique, dans la mesure où Dieu le permettra, le contenu de ces bénédictiones qu'ils reçoivent de leur père au moment de sa mort.

Sans doute ne peut-on les appeler bénédictiones que parce que, à la fin, il est dit : *Et voilà ce que leur dit leur père, et il les bénit : à chacun il donna une bénédiction qui lui convenait.* Tandis qu'au début, quand le père les conuocque, ce n'est pas pour une bénédiction qu'il les appelle, mais il est écrit : *Jacob appela ses fils et dit : réunissez-vous, que je vous annonce ce qui vous arrivera dans les derniers jours.* Cela a bien davantage l'air d'une pro-

suite mise en évidence, comme particulièrement apte à justifier l'interprétation typologique : la première attestation se trouve chez Hippolyte (*Tr.*, c. 12) ; mais le fait que cette observation paraît dans presque tous nos commentaires fait penser à une tradition déjà antérieure à Hippolyte. Cf. *Introd.*, p. 11 s.

30 quam quae eis euentura sunt praesignantur. In ipso autem corpore et serie uerborum neque benedictiones tantum neque futurorum sola praenuntiatio, quantum mores uel propositum eorum uel etiam quaedam ab eis gesta notabiliter arguuntur. Quae res nobis et triper-
35 titam, ut et in aliis fecimus, explanationis materiam subicit, ita ut benedictiones historiae locum seruent; prophetia uero mysticum atque dogmaticum; morum correptio et obiurgatio moralem dirigat stilum.

4. *Ruben* : — inquit — *primogenitus meus uirtus mea et initium filiorum meorum : durus in conuersatione et durus temerarius ; contumelias irrogasti : tamquam aqua non efferuescas. Ascendisti enim super cubile patris tui :*
5 *tunc polluisti torum ubi ascendisti.* Incesti historia neminem latet, quomodo Ruben in concubinam patris efferberit flamma libidinis et paternum maculauerit torum. Sed quod in initiis laudis ei aliquid uidetur adscribere, dicens : *Tu uirtus mea, idcirco : ut grauius notetur in*
10 *crimine, qui cum uirtus patris haberetur et initium filiorum, nesciat seruare reuerentiam patri ; quale est et illud quod dicitur per prophetam : Ego te plantauit uineam frugiferam, totam ueracem : quomodo conuersa es in amaritudinem, uitis aliena ?*

5. Secundum mysticam uero intelligentiam uidetur mihi Ruben prioris populi Iudaeorum ferre personam, qui et primogenitus est et initium filiorum, sicut et propheta dicit : *Israhel primogenitus meus.* Primis
5 namque illis data sunt eloquia Dei. Quod autem durus

4, 1. Gen. 49, 3-4 || 6. Cf. Gen. 35, 22 || 9. Gen. 49, 3 || 12. Jér. 2, 21
5, 4. Ex. 4, 22. Rom. 3, 2

4, 5. Incesti historia, etc. : cf., pour cette interprétation littérale, *Midrash*, p. 481 ; EUSÈBE D'ÉMÈSE, p. 81 ; DIODORE, fr. 56 ; JEAN CHRYSOSTOME, PG 54, 573 ; THÉODORE, PG 80, 216 ; GENNADE, PG 85, 1657. ORIGÈNE semble y faire allusion implicitement dans *Ho. Ios.* 9, 6. L'intérêt de presque tous ces commentateurs s'est surtout concentré sur l'opposition, diversement expliquée, entre la malédiction de Jacob à l'adresse de Ruben et la